
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33204 Sexta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2016

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS
.

PORTARIA

PORTARIA N° 180/2016 - GABINETE, DE 1º DE 
SETEMBRO DE 2016.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no parágrafo único, III, do 
art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 
2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
1. EXONERAR o Sr. Manoel Almir Cardoso da Costa, 
do cargo em comissão de Coordenador de Bolsas junto à 
Diretoria de Operações Técnicas, código GEP-DAS-11.4, a partir 
de 01/09/2016.
2. NOMEAR o Sr. Alexsander de Castro Amador, no 
cargo em comissão de Coordenador de Bolsas junto à Diretoria 
de Operações Técnicas, código GEP-DAS-11.4, a partir de 
01/09/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 1º de Setembro de 2016.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 1003658
..

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 175/2016 - GABINETE, 
DE 31 DE AGOSTO DE 2016.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no parágrafo único, III, do 
art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 
2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 85 da Lei nº. 5810, de 24 
de janeiro de 1994 e Processo nº. 2016/348104 e ainda o Laudo 
Médico nº. 26962, de 24 de agosto de 2016;
RESOLVE:
FORMALIZAR a CONCESSÃO de 19 (dezenove) dias de Licença 
para acompanhar pessoa da família em tratamento de saúde, 
no período de 16/06 a 04/07/2016, ao servidor FREDERICO 
FERNANDES DE MENDONÇA, Id. Funcional nº. 5906001/2, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Assessoria de Comunicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 31 de Agosto de 2016.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 1003273
..

ERRATA
.

2ª ERRATA AO RESULTADO PRELIMINAR DO II LOTE 
DO EDITAL Nº 008/2016 - APOIO À REALIZAÇÃO DE 

EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS 
E DE INOVAÇÃO.

A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - 
FAPESPA, atendo as orientações do Despacho Jurídico nº 
163/2016, retifi ca o valor do evento: “II Encontro de História 
Antiga e Medieval da Amazônia & II Encontro Nacional do 
VIVARIUM”, sob Coordenação do senhor DOUGLAS MOTA XAVIER 
DE LIMA no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para R$ 
14.366,72 (Quatorze mil, trezentos e sessenta e seis reais 
e setenta e dois centavos) 

Prof. Dr. Alberto Cardoso Arruda
Diretor Presidente, em exercício

Protocolo 1003584

1ª ERRATA AO RESULTADO PRELIMINAR DO I LOTE 
DO EDITAL Nº 008/2016 - APOIO À REALIZAÇÃO DE 

EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS 
E DE INOVAÇÃO.

A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - 
FAPESPA, atendo as orientações do Despacho Jurídico nº 
183/2016, retifi ca o valor do evento: “III Congresso de Zootecnia 
da Amazônia”, sob Coordenação do senhor RAFAEL MEZZOMO no 
valor de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais), publicado no DOE 
nº 33.136 de 30 de maio de 2016, para o valor R$ 15.800,00 
(quinze mil e oitocentos reais).  

Prof. Dr. Alberto Cardoso Arruda
Diretor Presidente, em exercício

Protocolo 1003758

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ
.

ERRATA

ERRATA DO  EXTRATO DO CONTRATO
Nº DE PUBLICAÇÃO: 1001656

DATA PARA PUBLICAÇÃO: 02/09/2016
Nº DO CONTRATO: 032/2016
PARTES: PRODEPA E RADIOCOMM TELECOMUNICAÇÕES 
COMÉRCIO E SERVIÇOS - EIRELI - EPP.
ONDE SE LÊ: “ 2.088.000,00 “.
LEIA-SE: “ 744.000,00 “.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.

Protocolo 1003708
..

DIÁRIA
.

Portaria: 224/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE 
Nome: Max Hideyuki Matsuzaki / Cargo: Analista de Suporte / 
CPF: 44734532-20 / Nome: Lourisvaldo Alves de Souza / Cargo: 
Técnico de Manutenção / CPF: 134224561-04 / Nº de Diária: 
1,5/ Origem: Belém/ Destino: São caetano de Odivelas / Período: 
01 a 02/09/2016 / Objetivo: Restabelecer sinal da cidade 
digital de São Caetano de Odivelas. Ordenador: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA 
PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 1003649

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER
.

DIÁRIA

PORTARIA Nº 194/2016-SEEL, DE 31 
DE AGOSTO DE 2016

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 85 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e, ainda a apresentação dos Laudos Médicos nº 
180722A/2, 
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora LIANE LOPES DA COSTA, matrícula 
nº 57190797/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Esporte em Educação Física, lotada neste órgão, Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 06/04/2016 a 09/04/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 31 DE AGOSTO 
DE 2016
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 1003411

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 1128/16 - DP G  EM, 30/08/16
Nome: ADRIANA MELO DE BARROS, matrícula nº. 5895966,                                                           
Assunto: Licença Prêmio,

P. Aquisitivo          Dias Período de Gozo

2008/2011      30 (trinta) 17/10/2016 a 
15/11/2016

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAUJO
Defensora Pública Geral,

Protocolo 1003533

PORTARIA Nº. 1129/16 - DP G  EM, 30/08/16
Nome: KELLY APARECIDA SOARES, matrícula nº. 57191056,                                                           
Assunto: Licença Prêmio,

P. Aquisitivo    Dias Período de Gozo
2007/2010 30 (trinta) 01/10/2016 a 

30/10/2016

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAUJO
Defensora Pública Geral,

Protocolo 1003539
PORTARIA Nº. 1130/16 - DP G  EM, 30/08/16

Nome: RENAN CORREA FARAON, matrícula nº. 57227132,                                                           
Assunto: Licença Prêmio,

P. Aquisitivo          Dias  Período de Gozo
2009/2012      30 (trinta) 20/10/2016 a 

18/11/2016

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAUJO
Defensora Pública Geral,

Protocolo 1003540
PORTARIA Nº. 1131/16 - DP G  EM, 30/08/16

Nome: ETELVINO QUINTINO MIRANDA DE AZEVEDO, 
matrícula nº. 57191032,                                                           
Assunto: Licença Prêmio,

P. Aquisitivo Dias  Período de Gozo
2001/2004      30 (trinta) 03/10/2016 a 

01/11/2016

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAUJO
Defensora Pública Geral,

Protocolo 1003542

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1127/16 DP-G  EM, 29/08/16
Nome: LUCIANA CUNHA SILVA REGGIARDO, matrícula nº. 
55589402,
Assunto: Licença Maternidade,
P. Gozo: 16/08/2016 a 11/02/2017.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAUJO
Defensora Pública Geral,

Protocolo 1003557

ERRATA
.

Errata da Portaria de Suprimento de Fundos Nº 1423 de 
25.08.16, publicada no DOE nº 33.203 de 01.09.16.
ONDE SE LÊ: DIÁRIA.
LEIA-SE: SUPRIMENTO DE FUNDOS.

Protocolo 1003315

ERRATA:
PORTARIA Nº 718/16 DP- G EM 25/05/16

-Onde se lê:  P.Gozo  09/08/16 a 07/09/16
-Leia-se: P. Gozo  19/09/16 a 18/10/16.
OBS: Publicada no D.O.E  nº 33.138 de 08/08/2016.

Protocolo 1003528

..

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação federal: 
Lei Complementar n. º 080/94, com as devidas alterações da 
Lei Complementar n.º 132/09, e da Lei Estadual n.º 054/06 
e Lei Complementar estadual 091/2013, de 13 de janeiro de 
2014, vêm perante os autos acolher na íntegra a decisão do 
Coordenador designado por meio da PORTARIA Nº 07/2015-GAB-
DPG, de 30/01/2015, adotando-a como razão para HOMOLOGAR 
o resultado da Cotação Eletrônica nº 003/2016, referente 
ao Processo nº 2015/359395, o qual refere-se a aquisição 
de gravador de CD/DVD para atender as necessidades da 
Defensoria Pública do Estado do Pará, tendo como vencedora a 
empresa MACON COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS 
LTDA - ME, CNPJ nº 10.461.204/0001-83, venceu o item pelo 
valor global de R$ 3.975,00 (três mil, novecentos e setenta e 
cinco reais).
Belém, 31 de agosto de 2016.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAUJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 1003510


